

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 건축과

부서: 건축과

정책: 주거 환경 개선

단위: 주거환경개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건축과	7,783,403	6,948,796	834,607
국	3,224,198		
지	705,000		
기	184,000		
도	495,025		
시	3,175,180		
주거 환경 개선	1,445,000	614,000	831,000
지	705,000		
기	184,000		
도	92,000		
시	464,000		
주거환경개선사업	1,445,000	614,000	831,000
지	705,000		
기	184,000		
도	92,000		
시	464,000		
빈집정비사업	40,000	30,000	10,000
402 민간자본이전	40,000	30,000	10,000
01 민간자본사업보조	40,000	30,000	10,000
○도시취약지구 환경개선사업	40,000		
. 슬레이트 지붕 3,000,000원*10동	30,000		
. 일반지붕 1,000,000원*10동	10,000		
빈집정비사업(보조)	150,000	200,000	△50,000
지	105,000		
시	45,000		
402 민간자본이전	150,000	200,000	△50,000
지	105,000		
시	45,000		
01 민간자본사업보조	150,000	200,000	△50,000
○농촌빈집정비사업	150,000		
지	105,000		
시	45,000		
저소득층 노후주택 개보수사업(보조)	368,000	384,000	△16,000
기	184,000		
시	184,000		
402 민간자본이전	368,000	384,000	△16,000
기	184,000		
시	184,000		
02 민간대행사업비	368,000	384,000	△16,000
○저소득층 노후주택 개보수사업	368,000		
4,000,000원*92동	368,000		
기	184,000		
시	184,000		
빈집활용 반값 임대주택사업(보조)	30,000	0	30,000
도	15,000		
시	15,000		

부서: 건축과  
 정책: 주거 환경 개선  
 단위: 주거환경개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		30,000	0	30,000
	도 시	15,000 15,000		
01 민간자본사업보조 ○빈집활용 반값 임대주택사업 10,000,000원*3동		30,000	0	30,000
	도 시	30,000 15,000 15,000		
농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(보조)		857,000	0	857,000
	지 도 시	600,000 77,000 180,000		
403 자치단체등자본이전		857,000	0	857,000
	지 도 시	600,000 77,000 180,000		
02 공공관등에대한자본적대행사업비 ○주생면 제천리 농촌 취약지역 생활여건 개조 사업		857,000	0	857,000
	지 도 시	857,000 600,000 77,000 180,000		
공동주택환경조성		574,220	284,220	290,000
공동주택단지내 환경조성		574,220	284,220	290,000
공동주택단지내 공공시설물 관리지원		492,320	202,320	290,000
201 일반운영비		2,320	2,320	0
01 사무관리비 ○운영수당		2,320	2,320	0
	○운영수당 · 공동주택지원 심사위원회 참석수당 70,000원*2명 · 분양가상한제 심의위원회 참석수당 70,000원*2회*7명	1,120 140 980		
○강사료 · 공동주택안전관리자 교육강사료 400,000원*2회 · 입주자대표회의 운영 및 윤리교육 강사료 400,000원*1회		1,200		
	800 400			
402 민간자본이전		490,000	200,000	290,000
01 민간자본사업보조		490,000	200,000	290,000
	○공동주택 공동시설 지원사업 20,000,000원*10개 단지 ○현대아파트 주차장 보도블럭 설치 ○현대아파트 지반침하 보완사업 ○노암 8통(한신아파트) 조경시설물 설치사업( 주민참여예산)	200,000 10,000 15,000 20,000		

부서: 건축과  
 정책: 공동주택환경조성  
 단위: 공동주택단지내 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○금동아파트 주변 담벽 정비	20,000		
○왕정 비사벌아파트 어린이놀이터 기능보강	10,000		
○왕정 시영아파트 옥상방수	15,000		
○왕정 14통 금호아파트 도장공사	30,000		
○왕정 명지1차아파트 담장 정비공사	20,000		
○향교 시영1차아파트 환경개선사업(도색)	30,000		
○중앙하이츠아파트 자전거 보관대 설치공사	30,000		
○도통아파트 보도블럭 설치공사	20,000		
○도통아파트 현관문 등 정비	10,000		
○우성아파트 쓰레기 집하장 설치	10,000		
○부영3차아파트 지하주차장 조명교체공사	20,000		
○부영5차아파트 실외주차장 증설	30,000		
저소득계층 임대보증금 무이자 지원사업	81,900	81,900	0
501 융자금	81,900	81,900	0
01 민간융자금	81,900	81,900	0
○저소득계층 임대보증금 무이자 지원사업(시비 부담금) 6,825,000원*12호	81,900		
쾌적한 도시미관 조성	219,431	102,107	117,324
옥외광고물 및 건축관리	196,164	78,840	117,324
옥외광고물 정비 및 관리	53,072	4,440	48,632
201 일반운영비	9,472	840	8,632
01 사무관리비	840	840	0
○광고물관리심의위원회 참석수당 70,000원*4회*3명	840		
02 공공운영비	8,632	0	8,632
○광고물 업무차량 보험료 등	1,223		
· 보험료 1,000,000원*1대	1,000		
· 자동차세 100,000원*1대	100		
· 환경개선부담금 100,000원*1대	100		
· 정기검사수수료 23,000원*1대	23		
○차량선박비 7,409,000원*1대	7,409		
202 여비	3,600	3,600	0
01 국내여비	3,600	3,600	0
○옥외광고물 업무추진	3,600		
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
01 시설비	40,000	0	40,000
○현수막계시대 신설 및 유지관리 1,000,000원*20개소	20,000		
○통합지주간판 신설 및 정비 500,000원*40개소	20,000		
건축행정 건실화	143,092	74,400	68,692

부서: 건축과  
 정책: 쾌적한 도시미관 조성  
 단위: 옥외광고물 및 건축관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		106,792	39,600	67,192
01 사무관리비		106,792	39,600	67,192
○건축사 현장조사 검사확인 대행수수료	340,765원*250건	85,192		
○일반수용비		16,000		
○운영수당		5,600		
· 건축위원회 참석수당	70,000원*4회*11명	3,080		
· 건축 소위원회(미관심의) 참석수당	70,000원*9회*4명	2,520		
202 여비		31,800	31,800	0
01 국내여비		31,800	31,800	0
○건축과 업무추진		29,400		
○건축공사 감독업무 추진		2,400		
405 자산취득비		4,500	0	4,500
01 자산및물품취득비		4,500	0	4,500
○의자 구입		4,500		
· 목받침형	250,000원*6개	1,500		
· 일반형	150,000개*20개	3,000		
도시미관 및 공공시설물 정비사업		23,267	23,267	0
도시미관 및 공공시설물 정비.관리		23,267	23,267	0
201 일반운영비		3,267	3,267	0
02 공공운영비		3,267	3,267	0
○일반홍보판(지리산 뱀사골) 전기요금 2개소		1,633		
· 기본료	6,290원*3KW*1.1*12월*2개소	499		
· 사용료	85.9원*500KWH*1.1*12월*2개소	1,134		
○제일은행4가 희망안내판 전기요금		817		
· 기본료	6,290원*3KW*1.1*12월	250		
· 사용료	85.9원*500KWH*1.1*12월	567		
○88 IC 입구 홍보판 전기요금		817		
· 기본료	6,290원*3KW*1.1*12월	250		
· 사용료	85.9원*500KWH*1.1*12월	567		
401 시설비및부대비		20,000	20,000	0
01 시설비		20,000	20,000	0
○도시미관 정비 및 관리		10,000		
○공공시설물 정비 및 관리		10,000		
에너지 안전 및 공급 개선		1,505,304	1,364,804	140,500
가로등설치 및 유지관리		1,505,304	1,364,804	140,500
가로등 설치 및 유지관리		1,257,284	1,116,784	140,500
201 일반운영비		678,884	608,884	70,000
01 사무관리비		1,200	1,200	0

부서: 건축과  
 정책: 에너지 안전 및 공급 개선  
 단위: 가로등설치 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○피복비	1,200		
. 가로등보수요원 피복 구입 300,000원*4명	1,200		
02 공공운영비	677,684	607,684	70,000
○정액등 전기요금	410,000		
○중량등 전기요금	185,000		
○춘향터널 전기요금	7,328		
○가로등 전기안전점검 수수료	17,510		
. 기본료 44,200원*110개소	4,862		
. 점검료 7,440원*1,700등	12,648		
○가로등 자재창고 무인경비 용역비 150,000원*12월	1,800		
○가로등 관리프로그램 유지관리 용역비 300,000원*12월	3,600		
○가로등 보수차량 보험료 등	2,446		
. 보험료 1,000,000원*2대	2,000		
. 자동차세 100,000원*2대	200		
. 환경개선부담금 100,000원*2대	200		
. 정기검사수수료 23,000원*2대	46		
○가로등 제어함 유지관리비 150,000원*200면	30,000		
○차량선박비	20,000		
. 가로등보수차량 유지관리비 5,000,000원*2대	10,000		
. 가로등보수차량 크레인 유지관리비 5,000,000원*2대	10,000		
206 재료비	135,400	127,900	7,500
01 재료비	135,400	127,900	7,500
○가로등 보수용 자재 구입	135,400		
. 자동점멸기 88,000원*600개	52,800		
. 삼파장램프 33,000원*1,500개	49,500		
. 나트륨램프(150W) 20,000원*300개	6,000		
. 나트륨램프(250W) 23,000원*100개	2,300		
. 나트륨안정기(150W) 28,000원*200등	5,600		
. 나트륨안정기(250W) 33,000원*100등	3,300		
. 케이블 1,200원*2,000m	2,400		
. 누전차단기 10,000원*150개	1,500		
. 차단기박스 5,000원*500개	2,500		
. 표찰 5,000원*200개	1,000		
. 농작물차단가림판 40,000원*25개	1,000		
. LED램프(100W) 150,000원*50개	7,500		
401 시설비및부대비	443,000	288,000	155,000
01 시설비	439,202	285,390	153,812
○농촌가로등(삼파장등) 신설 150,000,000원*99.28%	148,920		

부서: 건축과  
 정책: 에너지 안전 및 공급 개선  
 단위: 가로등설치 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도시가로등(LED등) 신설 100,000,000원*99.10%	99,100		
	○노후가로등 정비 60,000,000원*99.10%	59,460		
	○가로등 누전보수 70,000,000원*99.10%	69,370		
	○주천 하층 가로등 설치 3,000	3,000		
	○산내면 가로등 설치(주민참여예산) 10,000,000원*98.92%	9,892		
	○향기원내 가로등 신설 및 정비 50,000,000원*98.92%	49,460		
03	시설부대비	3,798	2,610	1,188
	○농촌가로등(삼파장등) 신설 150,000,000원*0.72%	1,080		
	○도시가로등(LED등) 신설 100,000,000원*0.90%	900		
	○노후가로등 정비 60,000,000원*0.90%	540		
	○가로등 누전보수 70,000,000원*0.90%	630		
	○산내면 가로등 설치(주민참여예산) 10,000,000원*1.08%	108		
	○향기원내 가로등 신설 및 정비 50,000,000원*1.08%	540		
	가로등 에너지 절약(ESCO) 사업비 상황	238,020	238,020	0
	402 민간자본이전	238,020	238,020	0
	02 민간대행사업비	238,020	238,020	0
	○가로등 에너지절약(ESCO)사업비 상황 19,835,000원*12월	238,020		
	춘향터널 사인물 유지관리	10,000	10,000	0
	401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
	01 시설비	10,000	10,000	0
	○ 춘향터널사인물 유지관리(welcome to namwon) 6,000,000원*1식	6,000		
	○ 춘향터널 사인물 투광기 램프 및 안정기 정 비 400,000원*10조	4,000		
	주거급여	4,030,248	4,532,465	△502,217
	국	3,224,198		
	도	403,025		
	시	403,025		
	주거급여	4,030,248	4,532,465	△502,217
	국	3,224,198		
	도	403,025		
	시	403,025		
	주거급여(보조)	4,030,248	4,532,465	△502,217
	국	3,224,198		
	도	403,025		
	시	403,025		
	301 일반보상금	3,125,548	4,532,465	△1,406,917

부서: 건축과  
 정책: 주거급여  
 단위: 주거급여

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 2,500,438 도 312,555 시 312,555		
01	사회보장적수혜금 ○주거급여	3,125,548 3,125,548	4,532,465	△1,406,917
		국 2,500,438 도 312,555 시 312,555		
403	자치단체등자본이전	904,700	0	904,700
		국 723,760 도 90,470 시 90,470		
02	공기관등에대한자본적대행사업비 ○주거급여	904,700 904,700	0	904,700
		국 723,760 도 90,470 시 90,470		
행정운영경비(건축과)		9,200	6,200	3,000
기본경비		9,200	6,200	3,000
기본경비		9,200	6,200	3,000
201	일반운영비	2,000	2,000	0
01	사무관리비 ○급양비	2,000 2,000	2,000	0
203	업무추진비	7,200	4,200	3,000
03	시책추진업무추진비 ○시책추진 업무추진비	3,000 3,000	0	3,000
04	부서운영업무추진비 ○부서운영업무추진비	4,200 4,200	4,200	0
		350,000원*12월		